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VI ALLA 
7 /1966 

nov.

• Vi alla-tidskriften upphör! Dessvärre måste vi inleda med 
att meddela alla prenumeranter och läsare om det sorge
samma beskedet. Intendent Lars Andréasson redogör för 
bakgrunden till barnavårdsnämndens beslut och meddelar 
samtidigt att Vi alla efter den 1 januari nästa år utkommer 
som ett informationsblad för ungdomsledarna i Göteborg.

• Vi djuppenetrerar schismen inom nykterhetsrörelsen ge
nom att låta Bertil Lindberg belysa situationen i en ut
förlig artikel. Lindberg känner väl till problemen och har 
under en följd av år — bl.a. genom sin anställning i 
Nykterhetsrörelsens informationstjänst — kunnat följa 
nykterhetsdebatten på nära håll.

• Vi presenterar en aktuell stadsfullmäktigemotion. Sven- 
Erik Johansson och Bengt Tengroth har föreslagit att 
stadskollegiet skall göra en översyn av stadens regler för 
bidrag till ungdomens lokala organisationer och vill att 
man skall utgå från de rekommendationer som tillkommit 
genom Statens ungdomsråds utredning (SOU 1966:32).

• Läsa om Dramat — d.v.s. skolkonflikten från ett annor
lunda perspektiv. Mittuppslaget.

• Nykterhetsrörelsen är föremål för Vi alla-presentation och 
vi kan också läsa en hel del annat denna gång. Exvis om 
nya instruktörer, personagegalleriet, en smalfilmtävling 
och mycket annat.

• Ledaren analyserar skolkonfliktens positiva aspekter.

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Fritidsbyrån, Skånegatan 26, Göteborg 5, Tel. 20 09 20



Elevdemokrati

En sak tycks man vara överens om efter 
höstens stora fackliga skolkonflikt. Skade
verkningarna har hårdast drabbat den ge
neration som har att utbilda sig genom att 
gå i skola år 1966. Vilka och hur stora des
sa skadeverkningar blir kan ännu inte över
blickas. Sannolikt har konflikten drabbat 
de äldre eleverna i vårt skolväsende hår
dare än den yngre delen av dem. Försena
de studier, otakt i arbetet på grund av av
brottet mitt i terminen, olust och vantriv
sel som följd av konflikten och sist men 
icke minst ekonomiska förluster får bok
föras som negativa poster i de ungas egen 
balansräkning. Egentligen borde ungdomen 
kompenseras på något sätt.

En del sakkunniga inom skolområdet har 
i dagspressen emellertid lugnat oss med att 
säga, att skadeverkningarna inte kommer 
att bli särskilt kännbara. Vi får hoppas, att 
optimisterna får rätt.

Skolkonfliktens Janusansikte visar emel
lertid också en halva, som är avgjort posi
tiv. Eleverna har i många skolor, ja, i de 
flesta, visat att de kan klara mycket mera, 
ges mera förtroende, än man tidigare trott 
dem om. Det är en av de ljusa sidorna i 
denna sorgliga konflikt. Vi har fått en 
ökad tro på ungdomens förmåga att klara 
gemensamma problem och att se sig själv i 
sin egen situation.

Vilka praktiska följder kommer detta att 
få i undervisningen?

Eleverna måste få ännu mera möjligheter 
än nu att i skolans hägn dryfta olika pro
blem, bl.a. samhället och undervisningen, 
gärna i grupparbetets form. Förutsättningen 
härför är därvid bl.a. tillgång till ändamåls
enliga lokaler och tränade handledare, som 
bejakar grupparbetets metodik och som 
tror på samspel i olika former.

Enskilda elever har genom konflikten 
också — tycker man — lärt sig uppskatta 
och förstå betydelsen av det arbete, som 

läraren lägger ner. De flesta elever har 
längtat efter att få tillbaka sina lärare till 
en arbetsdag som är naturlig först när den 
vuxne handledaren och förmannen är i 
tjänst. Lärarnas bortovaro har haft detta 
goda med sig, att undervisningen av elever
na mer och mer har börjat betraktas som 
en viktig konsumtion, nödvändig under 
uppväxtår.

Elevråden bör i framtiden få ökade möj
ligheter att genom skolornas samarbets- 
kommittéer och likande få säga sin me
ning. Det bör vara naturligt att ge dem 
delansvar, rimligt avvägt. Elevråden bör 
få lokala och ekonomiska resurser bättre än 
de nuvarande. Det kan löna sig att satsa 
på speciella utrymmen för elevernas själv
verksamhet, för elevrådsexpeditioner, fri
tidslokaler och materiel.

I ett framtida föreningsarbete inom sko
lans ram, som är en naturlig träning för 
större uppgifter i samhället, har vi alla 
stor nytta av att ungdomen tidigt får lära 
sig att ta ansvar, ha rätt att tycka, träna 
sig att ta och ge argument men också öva 
sig att leva tillsammans under det bräck
liga som kallas gemenskap.

K. A.

Edenman: Ett genombrott för skoldemokratin

— Jag tror att elevernas uppträdande under 
konflikten har inneburit genombrottet för 
elevdemokratin, säger ecklesiastikminister 
Ragnar Edenman. Då lärarna kommer till
baka till skolorna tror jag att de kommer att 
se på eleverna på ett nytt sätt och att det 
kommer att bli lättare att samarbeta mellan 
elever och lärare bl.a. i disciplinfrågor.

Statsrådet Edenman förklarar att han inte 
tror konflikten kommer att få några framtida 
skadeverkningar tack vare att den lösts så 
pass snabbt.

— Jag vill poängtera att eleverna uppträtt 
på ett fantastiskt sätt under konflikten. Inte 
från någon skola har man hört talas om 
några omogna uttalanden eller förhastade 
handlingar, säger statsrådet.
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OMSLAGSBILDEN

Dags för is! Säsongen har börjat, 
d.v.s. om man på göteborgska bredd
grader håller sej på konstfrusna is
banor. Den här knatten — Kalle är 
namnet — hittade vi ute i Kortedala 
på Isdalabanan. Han berättade om 
att han nu ligger i hård träning för 
VM i ishockey om 16 år. Ännu så 
länge åker han utan verktyg. Han 
vill träna upp snabbheten först, se
dan kommer klubban och pucken.

Han och de jämnåriga kompisarna 
håller sej också till gröt, köttbullar 
och litervis med mjölk för att få upp 
matchvikten. Detta är nödvändigt 
om man skall kunna hävda sig bland 
de andra fullväxta när det gäller de 
stora bröstvärmarnas turnering 1982.

Lägg namnet på minnet: Kalle — 
och läs tidningarna på senvintern 
1982 . . .

Alkoholfritt samhälle myt?
Den alkoholpolitiska debatten i vissa delar 
av pressen, och ofta även i radio-TV, ger 
stort utrymme åt kritik och lider samtidigt 
stor brist på konstruktiva bidrag, sade byrå
chef Daniel W i kl un d nyligen i ett 
stockholmsanförande. Han framhöll, att det 
av psykologiska skäl inte är så underligt att 
man då gärna kastar sig över nykterhetsrö
relsen. Den senaste versionen av ett nyanse
rat alkoholpolitiskt handlingsprogram till
kom 1964 och finns utsagt i 12 punkter.

— Alla som har någon faktaorientering i 
denna fråga borde kunna stödja det pro
grammet, underströk han.

Två vanföreställningar sprider man. Det 
ena är att personlig helnykterhet på det po
litiska planet har till omedelbar konsekvens 
krav på utopin om det alkoholfria samhället, 
genom en eller annan typ av förbudslag- 
stiftning. Redan för decennier sedan har nyk
terhetsrörelsen förklarat och även i hand
ling visat sig icke tro på sådana snabblös
ningar. Den andra är myten om absolutis
terna som styr alkoholpolitiken.

Fritidsnämnd eller ej?

Vi alla kan nu meddela, att utredningen om 
formerna för stadens fritidsförvaltning be
finner sig i tryckpressarna. Sedan blir det 
remiss till berörda kommunala nämnder.

Undersökning om 
fritidsbostäder
Inte mindre än 300 000 fritidsbostäder be
räknar man skall byggas här i landet un
der de närmaste 5—10 åren. Investeringar
na på området blir således mycket stora. 
Kostnaderna och resultatet beror i hög grad 
på vilka former av bebyggelse och exploa
tering som väljs och vilken planstandard 
som önskas. Professor Gerhard Larsson vid 
institutionen för fastighetsteknik, KTH, 
skall med ett anslag på 45.000 kr från Bygg- 
forskningsrådet söka belysa för- och nack
delar hos olika lösningar.

Med utgångspunkt från genomförda ex
ploateringar skall han studera bebyggelse
former, planstandard och exploaterings
former med särskild tonvikt på hur kost
nader och standard påverkas av förhållan
den som exploateringens omfång, tomt
storlekar och friarealer, "traditionell" be
byggelse eller "by"-bebyggelse, va-frågor- 
nas lösning o. d.

I den första etapp för vilken professor 
Larsson nu fått anslag skall han inventera 
och karakterisera stickprovsmässigt uttag
na planer, belysa kostnader för deras ge
nomförande och de problem som därvid 
uppstått. Dessutom skall han i viss mån 
söka belysa områdenas attraktivitet med 
stöd av de erfarenheter exploatörerna fått 
vid försäljningen.

I en andra etapp skall undersökningen 
byggas ut med intervjuer med slumpmäs
sigt utvalda fastighetsägare inom fritids
områden av olika typ i avsikt att närmare 
belysa områdenas trivsel och funktions
duglighet.

Debatt om lokalfrågan

Strax före pressläggningen hölls en konfe
rens om de göteborgska problemen då det 
gäller fritidslokaler av olika slag. Gakos 
fritidsnämnd stod som inbjudare och in
ledare var kollegieordföranden Erik Johans
son. Frågor om samordning, principerna för 
utbyggande av lokaler, bostadsbolagens in
sats samt ekonomiseringsproblemen belys
tes i den tre timmar långa konferensen, 
som hade lockat ett 40-tal representanter 
för kommunala organ och bostadsbolag.
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UNGDOM på ungdomsgård
Brukar du tala om hemma vad du gör till
sammans med dina kamrater? Hur trivs du 
med ditt arbete? Brukar du dricka sprit? 
Hur tycker du en bra ungdomsgård skall 
vara? Detta var 4 av de 100-tals frågor, 
som Marita Gustafsson och Saga Lundgren 
ställde till 83 ungdomar på 4 ungdoms
gårdar. Frågan ingick i en undersökning 
kallad Ungdom på ungdomsgård, vilken 
gjordes som det obligatoriska självständiga 
arbete, som krävs av universitetsstuderan
de i vissa ämnen för att erhålla högsta be
tyg. Denna trebetygsuppsats i pedagogik 
fick sin slutgranskning på en s.k. seminarie
övning inför professorn i pedagogik Kjell 
Härnqvist, ett 30-tal studerande i ämnet 
och två inbjudna representanter från fri
tidsbyrån, Lars Carlsson och Rune Brange.

Seminarieövningen började med att två 
av de studerande, som utsetts till oppo
nenter fick ordet. De hade tidigare gjort en 
ingående granskning av uppsatsen och 

Tidskriften Vi alla upphör

Alltför många tidningar och tidskrifter i 
vårt land har under det senaste året drab
bats av tidningsdöden. De stora "drakarna" 
suger åt sig en allt större del av såväl 
tidningsläsarna som annonsörerna, vilket 
omedelbart avspeglar sig i de mindre tid
ningarnas allt sämre ekonomi.

Vi alla har som tidskrift för Göteborgs 
ungdomsledare en annorlunda ställning än 
kommersiella tidskrifter. Vi alla har varit 
och är ett informationsorgan för alla de 
aktiviteter som har anknytning till organi
serat ungdomsarbete. Det har därför varit 
tråkigt att registrera att vår tidskrift nått 
ut till en relativt begränsad grupp av vår 
stads ungdomsledare. Upplagan borde vara 
10 ggr större än den idag är om alla de 
som har glädje och nytta av att läsa vår 
tidskrift skall få sig den tillsänd.

Orsakerna till den dåliga spridningen 
skall vi är inte försöka analysera. Faktum 
är dock att alltför få ungdomsledare prenu
mererar på Vi alla. Tidskriften har härige
nom i viss mån förlorat sin betydelse som

framförde nu sina synpunkter på hur ar
betet utförts. En trebetygsuppsats kräver 
alltid flera veckors arbete och Ungdom på 
ungdomsgård är utan tvekan mer omfattan
de än flertalet sådana uppsatser.

Man kan använda sig av många olika 
metoder, när man gör en pedagogisk- 
sociologisk undersökning. Först efter en 
lång rad metodiska förberedelser hade själ
va intervjuerna kunnat utföras. Det var 
huvudsakligen de olika metodfrågorna, som 
opponenterna tog upp vid genomgången. 
De anlade dock även vissa kritiska syn
punkter på behandlingen av några av un
dersökningsresultaten. Kunde inte förfat
tarna ha gett tips om problem som borde 
bli föremål för mera ingående forskningar? 
Kunde de inte ha riktat uppmärksamheten 
mot områden, där det tycks finnas behov 
av framtida initiativ och åtgärder från sam
hällets sida? Professor Härnqvist hade en-

Forts. på sidan 15

— blir informationsblad

informationsorgan. Barnavårdsnämnden har 
av denna orsak beslutat att Vi alla från 
och med 1967 skall ges en mera utpräglat 
informativ karaktär och att den utan sär
skild avgift skall tillställas Göteborgs ung
domsledare samt andra av ungdomsarbete 
intresserade.

Förändringen innebär bl.a. att Vi alla 
nästa år utkommer med färre nummer och 
att sidantalet minskas. Det blir således 
mindre utrymme för debattartiklar och ar
tiklar av allmän karaktär. Vi alla skall dock 
även framdeles redovisa aktuella aktiviteter 
av intresse för ungdomsverksamhet samt 
informera om fritidsbyråns arrangemang. 
Vidare skall bl.a. serviceverksamhet, kurser 
och bidragsformer presenteras.

Vi alla blir således ett renodlat informa
tionsorgan som vi hoppas skall läsas av 
stadens samtliga ungdomsledare. Vi upp
manar därför organisationerna att snarast 
insända förteckningar över presumtiva lä
sare.

Lars Andréasson
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Schismen
inom nykterhetsrörelsen

Artikeln är författad av B er t il Lindberg, 
numera anställd i Motorförarnas Helnykterhets
förbund efter att tidigare ha innehaft anställnin
gar inom Nykterhetsrörelsens informationstjänst, 
varit förbundssekreterare i Sveriges Studerande 
Ungdoms Helnykterhetsförbund och intruktör i 
Sveriges Godtemplares Ungdomsförbund. Har un
der mer än fyra års tid i Nykterhetsrörelsens in
formationstjänst stått mitt uppe i debatten kring 
nykterhetsrörelsen och nykterhetsfrågan.

Man får gå tillbaka till tiden för motboks- 
reformen för att finna en motsvarighet till 
den intensitet som rått i alkoholdebatten 
under de två senaste åren. Vad som främst 
skiljer de två epokerna åt är att debatten 
nu i mycket högre grad än tidigare gäller 
nykterhetsrörelsens verksamhet och hel
nykterheten som livsstil.

Till intensiteten i meningsutbytet har 
målsättningsdebatten inom nykterhetsrö
relsen bidragit. Den tog en dramatisk vänd
ning för en tid sedan då Sveriges Studeran
de Ungdoms Helnykterhetsförbund och 
Nykterhetsorganisationen Verdandi lämna
de nykterhetsrörelsen. Striden gäller två 
stavelser i ett ord; alkoholfritt eller alko- 
holskadefritt.

Ofta har man under årens lopp hört att 
nykterhetsrörelsen är splittrad. Vad man 
då främst har tänkt på är mångfalden av 
organisationer, men knappast någon har 
gjort gällande att det mellan dessa organi
sationer skulle råda några meningsmotsätt
ningar. Några sådana har knappast heller 
existerat eller också har de inte förmått 
att röra upp i den lugna ankdamm som 
folkrörelserna i allmänhet lever i. Rörelsens 
splittring har haft historiska motiv, medan 
de reella skillnaderna underhand försvun
nit och nu — tills för en tid sedan — be
gränsade sig till att några organisationer 
har religiösa inslag och att en organisation 
inte var politiskt neutral.

Debattens upprinnelse
Det märkliga med denna målsättningsde- 
batt är att den övriga nykterhetsrörelsen 

— om man alltså bortser från 5SUH och 
NOV — aldrig från början fick tillfälle 
att pröva rimligheten i den appell som i 
första hand SSUH formulerade; den om 
det alkoholskadefria samhället.

Debatten började med att SSUH och 
NOV gjorde gemensam sak och inför of
fentligheten stämplade den övriga nykter
hetsrörelsen som dogmatisk och gjorde 
samtidigt gällande att den politik som rö
relsen förde inte kunde tillföra samhället 
något värdefullt.

När rörelsens nykterhetspolitiska organ, 
Sveriges Nykterhetsvänners Landsförbund, 
samlades till årsmöte hösten 1965, efter att 
den offentliga debatten pågått i cirka ett 
år, motionerade förbundsordförandena i 
SSUH och NOV om att den tidigare stad- 
geformuleringen skulle ersättas med be
greppet "alkoholskadefritt samhälle". Be
slutet blev att en översyn skulle göras av 
målsättningsparagrafen.

Splittringen uppmärksammas
För att rätt kunna förstå den uppmärksam
het som denna målsättningsdebatt rönt i 
framför allt våra tidningar, skall man hä 
klart för sig att meningsbytet väckte till 
liv ett latent missnöje med en del nykter
hets politiska lösningar.

Det har funnits och finns fortfarande be
tydande krafter som gör gällande att mot
bokens avskaffande var ett misstag och att 
den politik som till sina principiella delar 
formades 1954 inte varit framgångsrik. I 
efterhand har nykterhetsrörelsen, på grund 
av sitt starka engagemang för ett avskaf-
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fände, fått bära ansvaret för reformen. 
Vad rörelsens motståndare nu har glömt 
bort är att motbokssystemet bland annat 
hade inslag av förmyndarmentalitet, byrå
krati och inom sig själv rymde stora möj
ligheter till administrativa övergrepp. Vi
dare att kvinnorna i stort sett saknade in
köpsrätt, inköpsåldern var satt till 25 år 
osv. Allt sammantaget hade en karaktär 
som såvitt man begriper inte skulle accep
teras nu 1966.

Vad som utöver missnöjet med nykter- 
hetspolitiken — och som i så hög grad 
kom att indirekt rikta sig mot nykterhets
rörelsen — var och är den allmänna ten
dens i samhällsdebatten som kräver en to
tal uppgörelse med också de idéer som folk
rörelserna i vårt land företräder. Att nyk
terhetsrörelsen i ett sådant sammanhang 
med sitt krav på personlig helnykterhet 
blir hårt ansatt är ganska naturligt.

Ytterligare en faktor skall nämnas; de
batten kring mellanölet. Nykterhetsrörel
sen följde där sin principiella linje om att 
alkoholhanteringen skall vara fri från pri
vat vinstintresse. Vidare hävdade man att 
lättåtkomligheten skulle medföra problem, 
inte minst bland ungdomen. Nykterhets
rörelsen rönte ingen framgång i mellanöls- 
striden. Tvärtom gav den mera näring åt 
kritiken mot rörelsen och de idéer den före
träder.

Sett mot denna bakgrund var det natur
ligt att SSUH:s och NOV:s utspel om det 
alkoholskadefria samhället väckte upp
märksamhet och fick applåder. Detta i all 
synnerhet som man här kunde ta fasta 
på att två nykterhetsorganisationer målade 
upp den bild av nykterhetsrörelsen som 
man själv var ute efter.

Den oklarhet varmed de båda organisa
tionernas talesmän uttalade sig medverkade 
till att såväl press som radio och TV fick 
uppfattningen att SSUH och NOV inte 
längre krävde helnykterhet av sina med
lemmar. För att citera en av rörelsens le
dande män "spelade man ner helnykter
heten" för att fånga applåder.

Vad är det nu som skiljer?
Den intressanta frågan är givetvis om det 
finns några principiella skillnader mellan 

den alkoholfria respektive alkoholskadefria 
linje. Inom den övervägande delen av nyk
terhetsrörelsen — låt oss komma ihåg att 
SSUH och NOV tillsammans representerar 
endast cirka 18.000 medlemmar — är man 
av den uppfattningen att dessa båda be
grepp i sig själva knappast rymmer några 
motsättningar. Den uppfattningen grundas 
på det enkla faktum som kan sägas utgöra 
en grundsten i rörelsens tänkande, näm
ligen att missbruket springer fram ur alko
holbruket. Man kan inte skapa ett samhälle 
fritt från alkoholskador så länge alkoholen 
finns kvar.

Denna tes har emellertid lett till en rad 
missuppfattningar, bl.a. den att rörelsen 
idag skulle slåss för ett totalförbud; att 
man inte kan acceptera några andra åt
gärder än de som leder till total avhåll- 
samhet. Förbudstanken gjorde nykterhets
rörelsen i praktiken upp med 1922 i sam
band med förbudsomröstningen. Därefter 
har man drivit en politik som syftat till att 
steg för steg minska alkoholskadorna.

När man i dag gör gällande att rörelsen 
inte vill medverka till att minska alkohol
skadorna är detta ingenting annat än en 
ren lögn. Därför har nykterhetsrörelsen 
heller inte kunnat se något nytt i tesen 
om det alkoholskadefria samhället. För
söken att gradera utopierna — att nå alko- 
holskadefriheten skulle vara minst utopiskt 
— ter sig inte särskilt meningsfullt.

När man från SSUH:s och NOV:s sida 
presenterar sitt program med det alkohol
skadefria samhället som mål, finner man 
endast gamla bekantingar.

Så exempelvis torde det vid det här laget 
vara helt accepterat att missbruksoffren 
skall ges en adekvat vård; ingen i vårt 
land kan rimligen ha någon annan uppfatt
ning än att forskningen skall byggas ut; 
ingen — inte heller nykterhetsrörelsen — 
menar att vi skall ha kvar restriktioner 
och bestämmelser som inte gagnar folk
nykterheten, osv. Det är att förfalska hi- 
torieskrivningen om man gör gällande att 
nykterhetsrörelsen inte skulle ha betytt 
mest för de åtgärder som hittills vidtagits 
när det gäller exempelvis forskning och 
vårdfrågorna.

Forts, på sidan 17
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Stadsfullmäktigemotion i angeläget ärende om

STÖDET TILL UNGDOMSORGANISATIONERNA
Ungdomsorganisationernas roll i samhället 
har under senare år intensivstuderats i 
skilda sammanhang. Undersökningar såväl 
utomlands som i Sverige har visat vilken 
avgörande roll den lilla intima vi-gruppen 
(föreningen), som arbetar under längre pe
rioder, spelar för medlemmarnas person- 
lighetsdaning. Det är i de små grupperna 
som förmågan till samverkan och samhälls
ansvar utbildas och gemensamma värde
ringar utvecklas. Man tar här ställning till 
aktuella och näraliggande samlevnads- och 
åskådningsfrågor samt arbetar engagerat 
för en idé. Ungdomsorganisationerna utför 
ett värdefult arbete för de ungas anpass
ning till ett demokratiskt samhälle.

Denna samhällsinsats från ett rikt dif
ferentierat organisationsliv har under en 
lång följd av år givits ekonomiskt stöd från 
såväl staten som från landsting och kom
muner. För budgetåret 1965/66, har således 
från staten utgått bidrag till ungdoms
organisationernas centrala verksamhet, le
darutbildning mm med drygt 14 milj, kro
nor. Landstingsbidragen, vilka utformats 
som ett stöd till ledarutbildning och instruk
törsverksamhet, uppgick till 2,6 milj. kr. 
för år 1965 och kommunernas bidrag torde 
för samma år ha uppgått till över 10 milj, 
kronor. Härtill kommer det indirekta stöd 
organisationerna erhåller genom anslags- 
givning till idrottsplatser, bad, bibliotek 
osv.

Den statliga bidragsgivningen, som under 
de senaste åren utvecklats kraftigt, har i 
huvudsak inriktats på att stimulera organi
sationerna till en utbyggnad av verksam
heten. Allt fler ungdomar har härigenom 
engagerats i föreningslivet och allt fler le-' 
dare har givits möjlighet att utbilda sig för 
sitt viktiga fritidsarbete.

Genom landstingsbidragen har distrikts- 
organisationerna fått möjlighet dels att an
ställa konsulenter och instruktörer samt 
dels att utbygga den regionala ledarutbild
ningen.

Den kommunala bidragsgivningen har av 
olika skäl icke fått någon enhetlig utform

ning. En rik flora av olika bidragsformer 
har vuxit fram, vilket också inneburit att 
omfattningen av det totala stödet varierar 
starkt mellan olika kommuner. Detta är en 
olägenhet som bör elimineras, vilket såväl 
berörda myndigheter som ungdomens egna 
organisationer i olika sammanhang fram- 
hålligt. Av denna orsak har Statens Ung
domsråd i en särskild statlig utredning 
(SOU 1966:32) rekommenderat bidrags
former, som lämpligen kan tillämpas av 
landsting och kommuner.

Göteborgs stads stöd till ungdomsorgani
sationerna har under de senaste åren ut
ökats kraftigt. Detta resultat i en kvalita
tivt bättre och kvantitativt större ungdoms
verksamhet. Stadens stöd har dock en i 
förhållande till verksamhetens storlek re
lativt ringa omfattning, vilket också styrks 
av en jämförelse med motsvarande stöd
former i andra större städer.

I den ungdomsdebatt, som såväl ung
domsorganisationerna som pressen och 
samhällets egna organ ständigt är engage
rad i, ställs allt större krav på ett engage
mang från ungdomens egen sida. Att ung
domen är intresserad av att ta allt större 
ansvar i samhället har härvid klart dekla
rerats och inte minst den senaste tidens 
händelser inom skolans område har visat 
att organisationerna kan utföra ett bety
dande praktiskt samhällsarbete. Härtill 
krävs dock större resurser än organisatio
nerna nu i allmänhet har. Genom en ut
byggnad av de nuvarande bidragsformerna 
torde det således vara möjligt att stimulera 
organisationerna till väsentligt utökade 
samhällsinsatser. Detta i förening med vär
det av enhetliga kommunala bidragsregler 
för denna verksamhet gör det angeläget att 
snarast företaga en översyn av stadens stöd 
till ungdomsorganisationerna.

Med hänvisning till vad som ovan an
förts får undertecknade därför föreslå 
stadsfullmäktige besluta

att uppdraga åt stadskollegiet att skynd
samt låta verkställa en översyn av stadens 
regler för bidrag till ungdomens lokala or-
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Detta är 
nykterhetsrörelsen

• Kriteriet på en nykterhetsorganisation i 
vårt land är att den kräver personlig abso
lutism av sina medlemmar. I stadgarna före
skrivs bl.a. att medlemmen icke förtär al
koholdrycker som innehåller med än 1,8 
viktprocent (2,25 volymprocent) alkohol.

Antalet människor som genom medlem
skap i nykterhetsorganisation valt denna 
livsföring uppgick den 1 januari 1966 till 
cirka 380.000, varav 319.000 i åldrar över 
14 år.
• Rörelsen omfattar 12 organisationer som 
bildats för uppgiften att samla vuxna. Där
till kommer sju organisationer, som är spe
ciellt inriktade på ungdomsverksamhet. 
Bilden kompletteras med uppgiften att ett 
flertal av vuxen-organisationerna också ar
betar med verksamhet för barn under 14 
år.

Största antalet vuxna medlemmar (över 
14 år) återfinnes i Motorförarnas Helnyk
terhetsförbund, som den 1 januari 1966 
redovisade cirka 139.000. Minst av orga
nisationerna är Sveriges Akademikers Nyk
terhetsförbund med 323 medlemmar.
• För att mer fullständiga bilden av grun
derna för rörelsens verksamhet skall näm
nas att organisationerna, med undantag för 
Vita Bandet och Blåbandsrörelsen, är reli
giöst neutrala. Man är också neutral i poli
tiska frågor. Undantaget från den sista 
regeln är Nykterhetsorganisationen Ver- 
dandi som bekänner sig till arbetarrörelsens 
program.
• Vad är det idag som kännetecknar 
svensk nykterhetsrörelse utöver kravet på 
absolutism för medlemmarna?

Det första som bör sägas är att rörelsen 
— utan undantag — accepterat den öppna 

ganisationer, samt att hänsyn därvid skall 
tagas till den rekommendation för kom
munala bidragsregler som redovisas i den 
statliga offentliga utredningen 1966:32.

Sven Erik Johansson — Bengt Tengroth

Alkoholfritt 
tack!

r f-

dörrens politik. Verksamheten är öppen 
för alla och man ser i samarbetet med icke 
helnyktra grupper ett omistligt värde.

Kanske tänker man främst på studie
verksamheten, då man talar om nykterhets
rörelsens kulturarbete. Detta sammanhän
ger med att det var inom nykterhetsrörel
sen som studiecirkelverksamheten i vårt 
land började. Rörelsens tre studieförbund 
— Godtemplarordens, Nationaltemplar- 
ordens och Blåbandrörelsens — hade 
1964/65 närmare 10.500 cirklar igång med 
cirka 93.000 deltagare. Merparten av del
tagarna var icke anslutna till nykterhets
rörelsen.
• Rörelsens arbete har, framför allt under 
den senaste tioårsperioden, kommit att in
riktas på ungdomsverksamhet. Här åter
finner vi hela registret av klassiska former 
av ungdomsarbete. Dock bör här särskilt 
nämnas att MHF är den i särklass största 
arrangören av tävlingar på motorområdet i 
vårt land och således samlar många ung
domar till bilorienteringar, moped-trial, o.l.
• Det är väl lämpligt att i avslutningen 
återknyta till inledningen och något ut-

Forts. på sidan 18
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DRAMA
kring

KONFLIKT
Vi alla följde konflikten innifrån — vi har 

tjuvtittat i elevernas egen tidning på Burgården, 
KONFLIKTOFFRET

Lärarnas återtåg till skolan hälsades med våldsam glädje . . ,

«

Här presenterar vi alltså Konfliktoffret, Sveriges snabbaste tidning. 
Den skrivs mellan klockan 8 och klockan 9. Rättare sagt första 
sidan är redan tryckt i 1.231 exemplar klockfin 9. Sidan 2 är färdig 
klockan 9.15. Tidningen distribueras ihophäftad, om vi hinner, kloc
kan 10. Inget förarbete görs på tidningen. IStoffet kommer direkt 
på morgonen vid det allmänna rundsnacket. Tidningen skrivs direkt 
på stencilen, därav alla svensk-fel och korrfel. Konflikt-Offret är 
med andra ord en impulstidning, en av de första i sitt slag. Fram
ställningen är rena happeningen.
Så skäll inte!

Ett hjärtligt tack skall Ni ha alla busfrön!
Ni uppförde Er exemplariskt i går. Fortsätt med det: Annars. 
Så gick den första dagen på Burgården. Allt var lugnt. Men hur 
skall det gå i fortsättningen? Naturligtvis går det fint. Men kära 
LÄSARE, håll Er i skinnet och PLUGGA ordentligt. Annars spricker 
det helt. Vi måste hålla ihop. Låt inte Burgården bli en av de skolor 
som måste restaureras efter konflikten. KOM till aulan varje dag, 
för information. Där kommer vi alltid ha ett litet program och 
teaterföreningen och andra föreningar i TRIVSELINSTITUTET 
kommer att stå för en kortare underhållning.

Föräldrarna skänkte 900:—
TACK, tack! Elevrådet är verkligen rört över den förståelse för vårt 
arbete som föräldrarna visade. 900:— fick vi av dem på föräldra
mötet och dessutom sände de ett telegram till hr Erlander, där de 
bad om en ny medlingsaktivitet. Bra! Fortsätt med det!

Prygelkammaren är nu färdigbyggd och kommer att tas i bruk i dag 
Rektorn försvunnen och ljudet av Skarins visselpipa har ekat bort 
för några dagar. Men inga slappa tag för det. Här kommer verkligen 
ingen busunge undan. Allt sabotage straffas stenhårt.
Studierna går förträffligt för 8 a, som studerar med en intensitet 
som aldrig skådats ens då lärarna varit här.
Vi tackar skolöverstyrelsen för de jättebra-a gummibanden, som 
fanns runt SÖ:s aktuella information.

Skolan skälver; rektorn skrattar, 
extralovet högt han skattar. 
Skolans busar och krabater; 
slåss med SECO:s vaktsoldater.

Kollegiet i lyckoruset, 
lämnar med förtjusning huset 
Skratta broder och var glad, 
detta är en lyckodag

uppmanar Club Extrem genom AB Västqvarten

Det skall bli en värdig demonstration (till Stockholm)
Därför bör alla deltagare ta på sig finstassen och även det fina upp
trädandet. Vi hoppas att alla inser, att det inte är fråga om någon 
nöjestripp utan en resa i allvarligt syfte. Bered Er på vissa strapatser.

Konflikten är slut. Tack och lov, har vi lärarna tillbaka i dag. Huru
vida de och staten är nöjda med uppgörelsen lämnar vi därhän. Vi 
har inte varit speciellt nöjda med konflikten, då vi drabbats på ett 
fruktansvärt sätt. Nu hälsar vi lärarnas återtåg till skolan med våld
sam glädje och hoppas att både elever och lärare så snabbt som 
möjligt gör allt för att eliminera de skadeverkningar konflikten 
vållat.
Tack skall Ni ha alla busfrön!
Ni har verkligen varit utmärkt trevliga under konflikten. Lite' kra
vallstämning har väl märkts ibland men prygelkammaren har visat 
sin effektivitet. Och några planerade demonstrationer inom skolans 
väggar har icke förekommit.
En GOD JUL tillönskas Avtalsverket och SACO av Burgårdens 
Konfliktkommitté.
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har varit............

skall komma............

• En delegation från Göteborg av exper
ter på fritidsverksamhet har varit på 
studieresa till Örebro, Västerås och 
Stockholm. Gruppen bestod av inten
dent Lars Andréasson, assistent Stig 
Malmkvist och från förtroendemanna- 
sidan ordf, i barnavårdsnämndens 
tredje utskott, syssloman Bengt Lars
son.

• Brunnsbo fritidsgård arrangerade den 
16 oktober en föräldradag. 2 föräldrar 
kom till programmet av 1000 kallade! 
Trots den klena uppslutningen var det 
inte tomt i lokalen. Medarbetare, hy- 
resvärdsfolk och andra hade mött upp 
för att lyssna på intendent Andréasson, 
som la ut texten kring fritidsprojekt i 
Backa, på Hisingen i övrigt och i stan i 
allmänhet.

• Fritidsgårdarna har haft en insamling, 
igång för Rädda Barnens lepraaktion. 
Insamlingen pågår delvis fortfarande 
men den del som är avslutad inbringa
de bortåt 5.000 kronor. Kortedala fri
tidsgård skramlade bäst och tog därför 
första inteckningen i ett nyuppsatt 
skramlarnas vandringspris The Golden 
Collect Trophy (en förgylld insamlings- 
bössa).

• Under den avslutade skolkonflikten ha
de fritidsgårdarna öppet dagtid mellan 
13—16. Denna service har inte utnytt
jats i någon större utsträckning. Tyd
ligen har man hållit sig i sina skol
salar, för några ansamlingar på stan 
har heller inte observerats.

• Den av polisen drivna deckarklubbverk- 
samheten skall tas över och drivas av 
barnavårdsnämnden i fortsättningen. 
Vid ett sammanträde med representan
ter för fritidsbyrån och polisen drogs 
riktlinjerna upp för ett kommande nära 
samarbete.

• Barnavårdsnämndens tredje utskott ha
de förlagt sitt oktobersammanträde till 
Kyrkbyn, där distriktsbasen Sture So- 
neryd stolt förevisade vad man åstad
kommit av det gamla prästbostället.

• En delegation från Askims kommun, 
Göteborgs granne i söder, har gjort stu
diebesök på Ekebäck, Sjösportgården 
och Kville. Vid kvällskaffet på Katrine- 
lund, som avslutade rundresan, kunde 
gästerna berätta att man tänker bygga 
en fritidsanläggning. Man har nämli
gen börjat få bekymmer med hänggäng 
och man vill nu sätta in snabba före
byggande åtgärder.

• Kvibergs fritidsgård håller sig med ett 
alldeles speciellt rekord. Ingen annan 
gård har nämligen lyckats locka så mån
ga röstande vid luciaval. Sten Johansson 
och föreningsledamöterna i luciakom- 
mittén nöjer sig nämligen inte med ett 
internt val utan låter alla hyresgästerna 
i Kvibergshuset och närliggande hus va
ra med och rösta. Sedan koras Kvibergs 
Lucia inför allt folket på en utomhus- 
scen. I år sker korandet redan den 11 
dec.

• Timme fritidsgård i Kortedala har kom
mit igång med något av en rivstart. För
utom den öppna verksamheten i en käl
larlokal vid Kortedala torg har kontakt
verksamheten med föreningarna lett till 
påtagliga resultat. Den stora samlings
lokalen i Forum utnyttjas varje onsdag 
till ungdomsaftnar och onsdag 2 nov. 
var där fullspikat, 350 själar. Det var 
ett samarrangemang med Nylöse fri
tidsgård, som engagerat idolbandet' 
Gonks.

• Sjösportgårdens chef Per Lawner sak
nade kanske den gamla gården vid in
vigningen av Älvsborgsbron. Hade den 
legat kvar vid brofästet hade hans båt
byggare kunnat titta på fyrverkeriet 
från första parkett. Den nya gården 
fick många lovord kvällen innan, då 
den visades för segelsällskapens junior
avdelningar, som även fick erbjudande 
om att ordna kurser i samlingssalen.
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Kurs i Storlien
Under en följd av år har föreningen Nor
dens Storlienkurs för ungdomsledare mött 
stor anslutning i hela Norden. Efter hand 
har intresset blivit allt större särskilt från 
kommunernas sida. Vi anordnar därför i 
år i likhet med de föregående två åren en 
kurs som vänder sig till kommunala för
troendemän och anställda som arbetar med 
fritids-, barn- och ungdomsfrågor.

Kursen vill ge deltagarna en orientering 
om det nordiska samarbetet samt de kom
munala fritids-, barn- och ungdomsfrågor
na i Norden. Genom att deltagarna inbju- 
des från hela Norden ges genom person
ligt umgänge och kontakt goda möjlighe
ter till utbyte av erfarenheter.

Förläggning: Kursen är förlagd till Skid- 
främjandets anläggning Storliens Hög- 
fjällshotell. Storlien är beläget i västra 
Jämtlands fjälltrakter omkring 600 m. över 
havet och är en av Sveriges mest besökta 
turistorter.
Ämnen för föredrag, diskussion och grupp
arbete:
Nordiskt samarbete och ungdomens in
satser för nordiskt samarbete. Fritidsutred- 
ningen — förslag och visioner. Kommun
blocken och framtidsplaneringen. Det kom
munala ungdomsarbetets utformning och 
målsättning. Behovet av fritids- och ung
domsledare. Samarbetet mellan kommuner
na och de frivilliga ungdomsorganisatio
nerna.

Sport och friluftsliv: Programmet ger ut
rymme också för skidåkning och turistho
tellets färdledare och skidledare står till 
kursens förfogande.

Deltagare: Kommunala förtroende- och 
tjänstemän som sysslar med fritids-, barn- 
och ungdomsfrågor. Deltagarantalet är be
gränsat.

Kursavgift: Avgiften är 325:— skr., in
nefattande kost och logi under kursen.
Anmälan: Den som önskar deltaga i kur
sen bör sända anmälan till i:
Danmark: Föreningen Norden, Malmö- 

gade 3, Köpenhavn 0.
Finland: Föreningen Pohjola-Norden,

Sandvikskajen 15 A, Helsing
fors.

Månadens 
instruktör

heter Birgitta Löfgren och är just 
nyutnämnd unglottainstruktör. Till skill
nad från tidigare presenterade instruktörer 
i denna ruta är fru Löfgren icke heltids
anställd utan tituleras egentligen labora
torieassistent. Under 4 år har hon varit 
unglottaledare och har under den tid skaf
fat sig den erfarenhet och kunskap, som 
sålunda renderat henne till att bli instruk
tör för Göteborg med omnejd. På entu
siasmen inför sina förestående uppgifter 
är inte att ta miste och hon tycks ha stora 
ambitioner då det gäller att söka förverk
liga goda föresatser att utveckla unglotta- 
rörelsen i staden.

Fru Löfgren berättar själv: Många män
niskor har fått fel uppfattning om ung- 
lottarörelsen. Den är helt omilitärisk och 
flickorna, som är mellan 11—16 år, sysslar 
med diverse kurser, orientering, hobbyar
beten etc. men får även lära sig att skriva 
maskin och sköta telefonväxel, något som 
de kan ha god nytta av i många yrken. 
Unglottarörelsens tre målsättningar är att 
få flickorna att bli ansvarskännande med
människor, att få dem samhälls- och före- 
ningsmedvetna samt att ge dem en god 
unglottautbildning.

Vi alla önskar den nya unglottainstruk- 
tören lycka till i denna uppgift.

Färöarna: Norröna Félagid, Thorshavn
Island: Norræna Félagid, Reykjavik
Norge: Föreningen Norden, Colbjörn-

sengate 2, Oslo
Sverige: Föreningen Norden, Vasaga

tan 52 Stockholm C
Anmälan skall innehålla uppgift om namn 

och adress, ålder, uppdrag och kommun. 
Anmälningstiden utgår den 10 december.
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TEATER • DX-ING m. m.
Vi alla hade tänkt att avsluta den här debatten redan i förra numret. Enligt reglerna har 
emellertid Åke Edén rätt till en slutreplik — och den följer här:

Ett par enkla rader som mina slutrepliker 
i frågan:

Till den förträfflige herr Lie:
En stege betyder väl inte så mycket, men 

själv har jag i Göteborg arbetat i fyra år 
med just barnteater och det är sannerligen, 
inte bara stegar som fattas. Det fattas allt. 
Scen, belysningsartiklar allt, allt ... På 
fyra år har vi förutom improvisationer, 
talteknik etc. hunnit med fyra pjäser och 
givit totalt 15-talet föreställningar. Vårt ar
bete har fått gott intresse i Göteborgs- 
press. Vår senaste pjäs var beställskriven 
för teatergruppen (1 1/2 timmes speltid).

Just nu arbetar vi med ett annorlunda 
Lucia-spel av Lundakomministern Gunnar 
Anshelm, "Det sista Ljuset", som vi räknar 
med att ha premiär på i Biskopsgårdens 
kyrka. Det är synd att vår verksamhet inte 
har den karaktären att den helt kunde dri
vas inom kyrkans ram, därifrån har vi 
åtminstone fått ett moraliskt stöd.

Vid ett tidigare tillfälle, då förre teater
konsulenten regerade, var jag blåögd nog 
att tro att över 30 års teaterarbete, däri
bland uppgifter som föreläsare, kursledare, 
regissör inom folkbildningsarbetets riks
plan plus barnteaterledarutbildning, vid 
Barnavårdsnämndens Barn- och ungdoms- 
teaterverksamhet i Stockholm, som Lie så 
okritiskt anammar, skulle kunna utnyttjas 
av Barnavårdsnämnden i Göteborg. Jag be
gärde ingen ersättning — barnteater är 
ingen affärsverksamhet. Har fått betala 
rätt mycket för den under senare år. Men 
svaret blev — Skaffa dej en teater 
d å.

Vad gäller Stockholms Vår Teater — så 
är man där inte så rigid som herr Lie. Min, 
kritik mot dess verksamhet — som Lie 
ondgjorde sig över — har man där tagit 
positivt och låtit publicera och sprida. 
Glädjande är väl också att man i många 
punkter där uppe har reformerat sin verk
samhet (ej beroende på mina artiklar, men 
ändå) i den riktning som jag och flera med 
mig efterlyst. Skall vi fortsätta jämförelser 

med Stockholm så kan jag i relation av 
Lies siffror för Göteborg cirka 450 del
tagare, kan jag påpeka att man på flera 
av Vår Teaters scener i Stockholm har 
större antal deltagare 500—600 deltagare 
per gård.

Intresset för den verksamhet jag själv 
bedriver har rönt ett avsevärt större intres
se från Stockholm än från Göteborgs Bar
navårdsnämnds Fritidsverksamhet.

Just nu skall vi sätta oss i skolan och 
försöka tillverka strålkastare för årets före
ställningar med skolteatergruppen. Detta 
kan kanske säga något om att de stegar 
herr Lie tillåter sig att ironisera över inte 
är det enda som saknas om man vill ar
beta med barnteater.

Här skulle väl "skolornas fritidsverk
samhet" komma in i bilden och räcka en 
hjälpande hand. Men nix! Hur än Rune 
Brange spegelfäktar så återfinner vi som 
arbetar på skolorna ingen fritidsverksam
het där. Skulle vara intressant att få siffer
uppgifter på hur stor denna aktivitet är!

Även när det gäller folkbildning och 
DX-ing struntar Brange blankt i att ta reda 
på fakta innan han skriver. Redan 1956 
trycktes genom folkbildningsrörelsen min 
första studieplan i DX-ing. En mycket stör' 
del av DX-klubbarna har arbetat med den
na liksom med Fritidsbyråns brevkurs. 
Även den senare har godkänts av studieför
bunden som studiematerial för cirkelarbete. 
Det är mer än ungdomsgårdsföreståndarna 
gjort. Hade inte folkbildningsorganisatio- 
nerna funnits tror jag inte att vi haft så 
många DX-are som det finns i dag. Men 
motiveringen att man inte skall syssla med 
någonting som folkbildningsorganisationer- 
na och föreningarna gör på ungdomsgår
darna, vilket ju Brange gör när han hän
visar DX-ing och liknande "intellektuella"’ 
ungdomssysselsättningar till dessa institu
tioner, är spegelfäkteri och icke gängse 
praxis för gårdarna. Vore det så — och det 
kanske vore en bättre satsning — skulle 
även teatern och mycket, mycket annat för-
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Forts, från sidan 5

bart positiva synpunkter pä arbetet. (I det
ta sammanhang kan nämnas att under den
na termin ytterligare två uppsatser om ung
domsfrågor varit uppe till behandling, näm
ligen "En beskrivande och jämförande stu
die av olika ungdomsgrupper — mods, 
päron, sunar etc" samt "Popularitiet och 
impopularitet — en undersökning bland 
elever i årskurs 9". Alla tre uppsatserna 
finns till utlåning på fritidsby rån).

För dem, som arbetat vid gardarna i 
många år, torde inte uppsatsen innehålla 
några större överraskningar. Dess största 
värde kan sägas ligga i att man nu med 
exakta metoder har mätt det, som vi tidiga
re endast kunnat hålla för troligt. Några 
av dessa resultat är av den art, att det bör 
finnas all anledning för ansvariga myndig
heter att närmare observera dem. Under
sökningen har bl.a. gett klara besked om 
vilken kategori ungdomar det är, som bil
dar stommen på gårdarna. Som bekant 
väljer över hälften av grundskoleeleverna 
i Göteborg gymnasigjinjen. Men bland 
grundskoleeleverna på gårdarna är stora 
flertalet mycket måttligt intresserade av 
teoretiska studier. Av 23 intervjuade poj
kar hade endast 2 valt gymnasielinjen. 
Även siffrorna för trivsel i skolan är an
märkningsvärda. Inte mindre är 36 % av 
pojkarna trivs dåligt eller mycket dåligt i 
skolan. Kan man avfärda sådana fakta med 
fraser om att de studieambitiösa inte skall 
lockas bort från sina egna studiekammare, 
att de på sin fritid har möjlighet att gå till 
de ideella föreningarna, till studieförbun
den och till teater och annat kulturellt, som 
samhället har att erbjuda?

Vi visste tidigare att många av gårdarnas 
besökare kom från ofullständiga hem, att 
många var rökare vid tidig ålder, att många 
drack sprit. Antalet ungdomar, som in
tervjuades var tyvärr för några för att 

svinna från gårdarna. En bättre satsning 
ja — varför inte låta föreningarna, folk- 
bildningsorganisationerna få ta hand om 
ruljansen. Kvalitén skulle säker inte bli 
lidande på detta. 

meningsfulla jämförelser skulle kunna gö
ras mellan dem och en helt vanlig grupp 
ungdomar — en s.k. normalpopulation. 
Några frågor, som gällde förseelser och 
brott ingick inte i undersökningen. Förhål
landet mellan föräldrar och ungdomar re
dovisades bl.a. i 3 tabeller. Av pojkarna 
var det 39 % som sällan eller aldrig talade 
om för föräldrarna vad de gjorde när de 
var ute med sina kamrater och 35 % som 
berättade det ibland. Dessa frågor har åter- 
givits här för att belysa möjligheterna att 
få fram exakta siffror i frågor, som rör re
lationer, som kanske kan verka triviala 
men som i själva verket har en hel del 
konfliktladdning i sig. Svaren kan avläsas 
som en rapport om klimatet i hemmet.

Marita Gustafsson och Saga Lundgren 
hade aldrig några problem med att få ung
domarna att tala öppet om mera känsliga 
familjeförhållanden, vilket bevisar att de
ras metodik var ordentligt genomtänkt. Att 
de dessutom kunde tala med ungdomarna 
på ett okonstlat och sympatiskt sätt är sä
kert föreståndarna på de 4 berörda gårdar
na villiga att intyga. Men om föreståndar
na vid Bagaregården, Ekebäck, Jättesten 
och Vidkärr vetat, att man indirekt genom 
några frågor kunde avläsa hur populära 
eller impopulära gårdarna och deras ledare 
var, så hade de kanske gått och varit ängs
liga för publiceringen. Nu visade det sig 
som väl var, att en överväldigande majori
tet av ungdomarna var mycket nöjda med 
sina resp, gårdar. På frågan "Hur tycker du 
en bra ungdomsgård skall vara?" svarade 
t.ex. betydligt över hälften direkt och spon
tant "som den här".

På de flesta frågorna hade ungdomarna 
bara att svara ja eller nej eller välja på 
några givna alternativ. En sådan fråga som 
Hur tycker du en bra ungdomsgård skall 
vara? gav ungdomarna möjligheter att tala 
fritt ur hjärtat. Undersökarna har fört 
samman svaren i 16 olika kategorigrupper. 
De 5 "toppkategorierna" fick följande an
tal svar: Som den här 47; Bra band och 
dans ofta 23; Stora lokaler, speciella loka
ler för TV och popband 20; Bra ledare, bra 
utbildade ledare, gott om ledare 20; Inre 
miljö (trivsamt, mysigt, ungdomsminded,

Forts, på S’dan 17
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PERSONAGE-GALLERIET

Bengt Larsson

Inte särskilt religiös men tror fullt och fast 
på änglar — inte vilka änglar som helst 
utan ÄNGLARNA på Ullevi —• gör Bengt 
Valdemar Larsson, trettio fyllda nyssens 
och ordförande i barnavårdsnämndens 
tredje utskott. (Det behandlar sånt som rör 
fritidsverksamhet). Han skall i det följande 
bli föremål för uppspaltning. Låt oss börja 
från början!

Se på bilden! Sån ser en äkta masthuggs- 
pojk ut. Idrotts-intresset antytt i ingressen 
blommade naturligtvis tidigt. Änglarna är 
lika med IFK Göteborg (bör sägas så alla 
kan hänga med) har uppenbart bidragit till 
inriktningen av detta. BK örnen slet Bengt 
i och för. När han målade var rasslet i nät- 
maskorna ljuvlig musik för lagkamraterna. 
Njutningen förhöjdes ytterligare av att den 
lille lintotten ackompanjerade skottloss
ningen med skönsång. Han hade en vacker 
röst, som bland annat utnyttjades i Göte
borgs Gosskör under inte mindre än sex år. 
Halsguldet försvann i och med målbrottet. 
Det politiska intresset kom i förgrunden. I 
SSU-distriktet blev han så småningom ord- 
des argumenten, övades debatten. Kamra
terna tyckte inte att de gjorde ett dumt val 
när de utsåg honom till Enighets talesman. 
SSU distriktet blev han så småningom ord
förande i och har numera säte och stämma 
i förbundsstyrelsen. Som debattör var han 
tidigare något av slugger men med stigande 
ålder och visdom har han utvecklats till en 
klarsynt och nyanserad taktiker.

Partipolitisk aktivitet leder ofta till kom
munala förtroendeuppdrag. Nämnt är enga
gemanget i barnavårdsnämnden, därtill 
kommer suppleantskap i byggnadsnämn
den och i styrelsen för Göteborgs social
förvaltning. Han är vidare ledamot av kom
mittén för studiekurser och resestipendier 
för staden befattningshavare och revisor i 
välfärdskommittén för sjöfolk.

Den civila karriären startades på Göta- 
verkens ritkontor efter realexamen och 
"verkmästarn". Via ett ombudsmannaskap 
i Hyresgäströrelsen hamnade han som syss
loman i Göteborgs Bostadsföretag och be
finner sig där alltfort.

I den mån fritid existerar för Bengt delar 
han den mellan ordförandeskapet i Näsets 
socialdemokratiska stadsdelsförening, favo
ri tförfattaren Väinö Linna och Jan Fride- 
gård, fru och dotter. Herr Larsson påstår 
att fru Larsson är världsmästare på biff à 
la Stroganoff och en massa annat från kö
ket på vilket herr Larsson ej kunde erinra 
sig namn utan endast ange att det var 
för . . .* gott.
Vad Bengt anser som angelägnast att lösa 
i frågor som gäller ungdom är de problem 
som uppstår när unga kommer på kant 
med samhället. Tidigare ingripanden, effek
tivare vård och eftervård och sist men inte 
minst kraftigare förebyggande insatser är 
det som krävs. Den välvilliga inställning 
som nu hyses av politikerna till ökad an- 
slagsgivning åt det fria och frivilliga ung
domsarbetet är nödvändig och välkommen 
för att en bättre förebyggande verksamhet 
skall komma till stånd. Bengt skulle också 
gärna se ett intensivare intresse bland 
ungdom för samhällsfrågorna.

Vad som skulle kunna stimulera till star
kare engagemang är medinflytande, men 
för sådant krävs ett kraftigare intresse. 
Resonemanget blir till ett ekorrhjul. Däri 
ligger problemet. Kanske Bengt Valdemar 
kan lösa det?
* för...........läses som "förfärligt".
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Nya ansikten
återfinnes på instruktörsposten inom några 
distriktsorganisationer.
I detta nr kan vi presentera
major Kjell G erh art z, som nume- 
re basar för Frälsningsarméns ungdoms
verksamhet i Göteborg;
Lennart F riden, som tagit ledigt 
från sina universitetsstudier en tid och är 
anställd som ombudsman på Högerns ung
domsförbund;
T o 11 e Holm, anställd som scoutkonsu
lent inom göteborgsdistriktet av Svenska 
Scoutförbundet;
Ingemar Malmberg, ungdomsleda- 
dare inom Mosaiska församlingen;
A r n e Reis, numera ombudsman på 
Folkpartiets ungdomsförbund.
Vi hälsar de nya välkomna till stora upp
gifter i Göteborg och önskar dem lycka till.

Vi alla — viktigt meddelande
Som framgår av en artikel på annan plats 
i tidningen kommer "Vi alla" att upphöra 
i sin nuvarande form fr o m den 1 januari 
196?. Vi ber Er alltså: Sänd inte in några 
prenumerationsavgifter eller beställningar 
på tidskriften för nästa år!

Barnavårdsnämnden har beslutat att i 
fortsättningen utge "Vi alla" som ett infor
mationsblad, i första hand för ungdomsle
dare verksamma i Göteborg.

I samband härmed meddelas, att nuvar
ande redaktören, Kjell Andersson, som ju 
slutade sin anställning vid Barnavårds
nämnden i mars innevarande år, kommer 
att lämna redaktörskapet den 31 december.
Red

Forts, från sidan 15
tillåtet att röka, rökförbud i danslokalen, 
mycket folk, inte för mycket folk) 17.

Även den, som av mångårig erfarenhet 
vet att våra ungdomars värderingar kan 
fluktuera till den grad att det som var bra 
ena dagen kan vara botten nästa dag, mås- 
'te med tillfredsställelse notera att ingen av 
de intervjuade har önskat sig en gård utan 

Forts, från sidan 7
Striden kan heller inte gälla beskattnings- 

frågorna, där nykterhetsrörelsen drivit och 
driver tesen att det är en fördel att driva 
över konsumenterna till svagare drycker. 
Vad man också sagt är att det i omstruk
tureringen som sådan inte ligger någon 
vinst om den inte får till resultat att alko
holskadorna minskar. Beskattningen skall 
vara så konstruerad att totalkonsumtionen 
minskar och därmed alkoholskadorna. Man 
ställer sig avvisande till alkoholreklamen 
och menar att omstruktureringen skall ske 
med prisinstrumentets hjälp.

Med detta som bakgrund kan man alltså 
hävda att det i dessa och i en del andra 
frågor som förekommit i debatten inte 
finns några principiella motsättningar. Kvar 
står då möjligen att SSUH och NOV trots 
allt menar något ytterligare med tesen om 
det alkoholskadefria samhället; något som 
man inte har velat tala om, men som är av 
så stor betydelse att man inte längre anser 
sig rymmas inom nykterhetsrörelsen.

Huruvida detta kommer att uppenbaras 
vet vi inte. Tyvärr saknas just nu möjlig
heterna att föra ett effektivt samtal om det 
som orsakat en schism inom nykterhets
rörelsen. En schism som då man granskar 
vad som öppet har sagts saknar varje vet
tig motivering.

Man måste fråga sig varför SSUH och 
NOV inte kunde acceptera att frågan om 
målsättningen blir föremål för ytterligare 
bearbetning i syfte att försöka nå en sam
lande lösning. Det beslut som fattades då 
då båda organisationerna lämnade nykter
hetsrörelsen innebar nämligen ingen lås
ning. Och vad viktigare är: samtliga nyk- 
terhetsorganisationer arbetar fortfarande 
på den personliga helnykterhetens grund.

ledare. Tvärtom ligger ledarfrågan på delad 
tredjeplats på denna poptopplista. Många 
ungdomar har sålunda tyckt att det är vik
tigt att gården har bra ledare och vissa har 
dessutom velat ha bra utbildade ledare, ja 
kanske har t.o.m. någon önskat att det 
fanns ledare som både var bra och var bra 
utbildade.

R. Brange
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Redaktören
befinner sig bland dem som varit aktiva i 
fotboll. En som glatt sig åt spelets finess
rikedom, lekfullhet och möjligheter att ska
pa spänning, laganda och förväntningar.

Under åren efter de aktiva, och det är 
ganska många vid det här laget, har man 
ganska ofta sett spännande fotbollsmatcher, 
båd i lägre och högre klasser. Icke minst 
har fotbollsskådning på Göteborgs klassiska 
Heden då och då skänkt en angenäma 
högtidsstunder. Situationer, som man trod
de var omöjliga på en fotbollsplan, har här 
uppstått gång efter annan. Allt till spelar
nas såväl som publikens förnöjelse.

Varför har då nöjet tagit slut? — för 
slut är det.

Flera än skrivaren tycker detsamma. 
Några säger, att det beror på att ett allt 
sämre material i lagen bjuder på allt sämre 
spel — därav publikbortfallet. Fotbolls- 
sportens kommersialisering får också sin 
släng av sleven, man är nu fjärran från 
ideal och idealitet. För egen del vill jag 
peka på den alltmera tilltagande nedbus- 
ningen i sporten. Sistlidna sommarens VM 
gav ju belägg för att bollsporten på högsta 
nivå präglas av råhet och osportslighet.

En del TV-reportage stöder åsikten 
om sportens förfall. I nästan varje match 
skadas en eller flera spelare, ibland 
ganska allvarligt. Det vore intressant att 
erfara hur mycket bortfall av arbetstimmar, 
som blir följden av spelarskador. Hand
bollen och ishockeyn bidrar säkerligen 
också med material härvidlag.

Jag vill således påstå, att det minskade 
intresset för fotboll till icke så ringa del 
beror på den osportsliga brutalitet, som ut
vecklats inom det som från början var lek. 

Inom andra idrotter är det likartade för
hållanden, men fotboll är störst som publik
sport och kommer väl att så förbli i vårt 
land.

Fotbollshanteringen måste nu åter brin
gas på hederliga fötter. Bäst vore det 
att börja i juniorleden, där någorlunda 
sportsmanship ännu råder. I uppfostrings- 
arbetet måste bl.a. klubbledare, lagledare 
och icke minst Svenska Fotbollförbundet 
deltaga. Pressen — erkannerligen sport
journalisterna — har också sin väsentliga 
fostraruppgift i sammanhanget.

Annars tror jag, att människor med käns
la för fair play — ja, renlighetskrav över
huvudtaget — vänder sporten totalt ryg
gen. Och det vore synd om fotbollsspelet, 
som har så mycket att ge av lekfylld 
glädje.

Forts, från sidan 9
veckla detta med den personliga absolutis- 
men.

Nykterhetsrörelsen har — i likhet med 
flertalet av folkrörelserna i vårt land — en 
långtgående målsättning för sitt arbete. Vi 
ser inget märkvärdigt i detta; vi upplever 
det som en tillgång, kanske till och med 
som en stimulans i arbetet. Detta gör vi 
trots medvetenheten om att dessa långt- 
syftande målsättningar inte inom överskåd
lig tid — kanske aldrig — helt kommer att 
förverkligas. Nykterhetsrörelsen ser på hel
nykterheten som en arbetsmetod, ett sätt 
att närma sig ett problem som med skäl 
kallas vårt lands största olösta sociala — 
alkoholproblemet. Detta att man själv valt 
en helnykter livsföring innebär självfallet 
inte att man därmed avsäger sig samröre 
med oliktänkande. Det går alldeles utmärkt 
— exemplen är otaliga — att med helnyk
terheten som bas samverka med icke hel- 
nyktra grupper. Vad saken primärt gäller 
är att steg för steg minska alkoholskador
na, att medverka till att fördömandet av 
alkoholens offer försvinner och ersätts av 
ett socialt och medicinsk synsätt på pro
blemen. Men det räcker inte med detta. Vi 
löser inga problem med enbart samhälls- 
åtgärder och upplysning. Kvar står som det 
fortfarande viktigaste: det personliga an
svaret för sig själv och för nästan.
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är engagerad med regi och fotografering 
för film och TV utan även den som gör 
film på beställning och härför mottager 
ersättning utöver sådan för sina rimliga 
självkostnader.

En film kan benämnas amatörfilm när 
den är inspelad av en filmamatör och så 
länge som filmamatören har äganderätten 
och icke mottagit något kommersiellt ut
byte av filmen utöver kostnaderna för fil
mens framställning.

Efter tävlingen äger en amatörfilmare 
däremot rätt att t.ex. sälja sin amatörfilm 
utan att därför förlora sitt amatörskap, 
men filmen räknas då ej längre som ama
törfilm. 5SF:s styrelse avgör om en film 
skall anses som amatörfilm.

4 Filmerna skall vara inspelade under åren 
1965 eller 1966.

FILMTÄVLING
I samband med filmtävlingen SVENSK 
SMALFILM 1967 arrangerar Statens Ung
domsråd (SUR) och Sveriges Smalfilms- 
förbund (SSF) en gemensam tävling under 
mottot "FILM FÖR UNGDOM — OM 
UNGDOM OCH FRITID".

Tävlingsregler för den gemensamma 
tävlingen
1 Filmerna skall insändas senast den 16 
januari 1967 (poststämpelns datum gäller) 
under adress Sveriges Smalfilmförbund, 
Box 137, Vällingby 1.
2 Anmälan skall göras på fastställd blan
kett och undertecknas av filmens ägare. 
Anmälningsavgiften är 10:— per film och 
skall insättas på SSF:s postgirokonto 55500 
samtidigt som filmen insändes.
3 Tävlingen är öppen för alla filmamatörer 
bosatta i Sverige, ensamma eller i grupp, 
dock ej under professionell ledning, med 
filmformaten 8 eller 16 mm. För 16 mm 
filmerna skall gälla 24 bilder/sek.

Filmamatör är endast den som sysslar med 
filmning som fritidssysselsättning utan 
att på förhand ha ett kommersiellt syfte 
med sin filminspelning. Som professionell 
räknas således ej endast den som i sitt yrke

5 Juryn utses av SSF:s styrelse och Statens 
Ungdomsråd. En prissumma på 1000:— 
står till juryns förfogande. Beloppet för 
första pris är maximerat till kr 500:—. 
Juryn motiverar skriftligt sitt beslut betr, 
prisfilmerna. Ett urval av de premierade 
filmerna visas vid prisutdelningen. Resul
tatet av tävlingen meddelas dagspressen.

6 SSF och SUR förbehåller sig rätten till 
ytterligare en offentlig visning i TV under 
löpande år. SSF och SUR förbehåller sig 
dessutom rätten att taga kopior av del
tagande filmer för SSF:s och SUR:s filmo- 
tek.

7 Arrangörerna förbinder sig att förvara 
och förevisa filmerna med största omsorg 
och under sakkunnig ledning, men avböjer 
allt ansvar för skador och förluster som 
trots detta kan drabba filmerna under den 
tid de är i arrangörernas vård. Alla trans
porter sker på den tävlandes egen risk. 
Samtliga filmer återsändes tillsammans 
med juryns beslut snarast efter prisutdel
ningen.

8 SSF och SUR betraktar den eller dem, 
som undertecknat anmälningsblanketten så
som deltagare och ägare till filmen och an
svarig^) för att tävlingsbestämmelserna i 
alla avseenden följs.



TIDSKRIFT FÖR GÖTEBORGS UNGDOMSLEDARE 

Redaktör och ansvarig utgivare: KJELL ANDERSSON 

Adress: FRITIDSBYRAn

Box 5134 ■ Göteborg 5 ■ Tel. 20 09 20
Prenumerationspris kr. 6:— Postgiro 491 18

Struves Boktryckeri AB, Göteborg 1966

Fritidsbyråns servicecentral

Film Hobby Program

Projektorer Material Material för utlåning

Bandspelare arbetsblad bandade programinslag

Bildband demonstrationer arbetsblad

tips paketprogram
grammofoner och andra spel- och tävlings
tekniska och utställningsalster material
audiovisuella hjälpmedel

<t

försäljning

<t

tips

7)

Vardagar kl 15—18.30

□

Vardagar kl 16—19 Vardagar kl 15—19

lördagar kl 12—15 Lördagar stängt Lördagar stängt

Tel. 16 34 91 Tel. 20 59 65 Tel. 16 34 91

Adress: Stora Katrinelund, Levgrensvägen (invid Nya Ullevi).

Kurser för ungdomsledare av olika slag arrangeras kontinuerligt.

Barnavårdsnämndens fritidsbyrå, Göteborg




